
Junák Frýdek – Místek a Svojsíkův oddíl ztratili sestru 
 

Ing. Jiřinu Magnuskovou 
(*19. 3. 1930   †15. 1. 2023) 

 

Jiřina Magnusková rozená Stolařová se narodila roku 1930. 

Za války pomáhala s různými charitativními akcemi, po 

jejím skončení byly ona a její sestra osloveny, aby zkusily 

založit skautský oddíl. Do té doby o skautingu nic nevěděly, 

ale dařilo se jim. Bohužel přišla doba komunistického 

režimu. Stihla ještě absolvovat lesní školu, kde také před-

nášela Vlasta Kurková, velmi činorodá skautská činovnice, 

která byla také z politických důvodů vězněná. Po zákazu 

skautingu raději s oddílem ukončila skautskou činnost, aby její svěřenci neměli nějaké 

postihy.  

Když se skaut obnovoval v roce 1968, rozhodla se, že nechá prostor mladým; chtěla jim 

umožnit, aby se naučili vést, a aby se postavili na vlastní nohy (byla přesvědčena, že 

„mladí lépe rozumí mladým“); např. pomáhala s organizací putovních táborů. Také se 

snažila svěřence vést k hledání a šíření krásy, dobra a dalších kladných hodnot; vést je 

k četbě kvalitní literatury, aby se zajímali o kulturu. Po opětovném zákazu Junáka v r. 

1970 se ještě chvíli snažila vyvíjet skautskou činnost, bylo to však stále nebezpečnější 

(měla strach hlavně o své svěřence, aby neměli problémy). Byla také předvedena k výsle-

chu a upozorněna, že ji mají pod kontrolou.  

Po r. 1989 pomáhala organizovat rádcovské kurzy a snažila se nechávat prostor mladším, 

jejichž práci považovala za velmi dobrou, a také aby nedocházelo ke konfliktům mezi 

generacemi; v kontaktu se skauty zůstala i ve vysokém věku. 

V r. 2006 ji starostka města Frýdek – Místek předala ocenění „Křesadlo“ za dlouhodobou 

práci v občan. sdružení Katolický lidový dům, kde od r. 1996 do r. 2003 byla předsedkyní 

a v té době zavedla podnikání „Nákup použitého nábytku z Holandska a jeho prodej“ 

(výtěžek byl investován do oprav a dostavby Lidového domu). Zasloužila se o pořádání 

přednášek, klubů, různých setkání, výstav, koncertů. Iniciovala dobrovolnickou pomoc 

bezdomovcům a sociálně potřebným lidem i lidem v duševní a duchovní krizi i romským 

dětem. Patřila k zakladatelům místní Charity, klubu Nezbeda a Seniorklubu. Viz též: 

https://www.pametnaroda.cz/cs/magnuskova-jirina-20120619-0. 

Za skautskou činnost obdržela vyznamenání: 1994 stříbrná Syrinx, r. 1998 

Skautská láska a r. 1994 doživotní členství v čestném Svojsíkově oddíle. Kruh 

nejstarších členek SO i celý Svojsíkův oddíl její památku zachová trvale.  

 

 

https://www.pametnaroda.cz/cs/magnuskova-jirina-20120619-0

